V. Obiicies ex S. Thoma in IV. diff. xxxviii. q. 1. art. 3. q. 1. ad 1. ubi ait, quod illud quod votum fiendum impedit, si praefens est, etiam voto facto obligationem auferit. Sed circumstantiae, difficultatesque quæ superveniunt, impedit voti emissionem, si a voente cognoscerentur. Ergo voto facto obligationem auferunt. R. Thomas loco laudato conceptis verbis loquitur de difficultate, seu circumstantia quæ reddit impossibilem executionem voti. Porro id quod reddit impossibile executionem voti, sive subsequatur, sive antecedat voti emissionem, votum efficit nullum. En verba Angelici, quæ immediate sequuntur ad textum relatum. Unde cum de impossibili non possit esse votum, ut dictum est; si aliquid fiat impossibile post voti emissionem, quod prius erat possibile, obligatione voti quantum ad illud tollitur. Et difficultas proposita in argumento primo, cui respondet Angelicus, est, quod nullus obligatur ad votum cuius executione est impossibilis.

VI. Quæst. II. *Unde colligendum sit, circumstantias esse causam tantum impellentem, non principalem voti; seu redundare, aut non redundare in substantiam obiecti voto promissi?* Resp. Ex dictis patet, auctores convenire in hoc quod error circa substantiam irritet votum; secus error circa adventitia, seu circa causas impellentes. Tota difficultas in hoc vertitur, unde colligendum sit, utrum circumstantiae redundant in substantiam obiecti, nec ne. Communiter Auctores respondent, ea omnia esse finem voti quæ vovens per votum assequi intendit; illa vero esse tantum occasionem vovendi quæ voventem solummodo excitant ad vovendum; ut si vovetas eleemosynam conferendam pauperi probo; sublevatio paupertatis, seu indigentia finis est voti; probitas autem pauperis occasio est quæ te excitat, impellitque ad voti emissionem. Probitas namque non obtinetur per votum, sicut reapse obtinetur sublevatio indigentiae: idcirco hæc, non illa, finis voti est. Hæc omnia clara sunt, & captu facilima. Sed quandoque occurunt circumstantiae adeo graves, quæ aliquibus videntur redundare in sub-

stantiam voti, & de quibus plures alii fecerunt iudicant: atque de his nulla certa regula statui potest; sed prudentum arbitrio negotium hoc relinquendum est.

VII. In dubio autem, num aliquæ circumstantiae habeant rationem finalis, aut occasionalis causæ; inspicendum est, an illis deficientibus, finis voti constat. Nam si constat, cetera omnia habent rationem tantum occasionis. Si vero illis deficientibus finis voti corrueret, tunc haberent rationem finis, ut docent Sylvester ver. Votum 2. q. VIII. Azorius Lib. XI. cap. xv. q. xiii. Sanchez Lib. IV. cap. II. n. 52. Bonacina diff. iv. p. II. punct. 3. in fine, Castropalaus tract. xv. diff. I. punct. 6. n. 7. Quod si rebus omnibus inspectis, utrumque urgeant probabiles, gravesque rationes, Sanchez docet Lib. IV. cap. II. n. 5. licitum esse parti alterutri adhaerere, etiam minus probabili, ut expressius ait Bonacina loc. cit. Si vero, omnibus inspectis, res dubia maneat & anceps; tunc pro voto iudicandum esse decernunt ambo: quia præsumptio stat pro valore actus: tum quia, quando constat de voti verbis, sive ore, sive mente prolati, professio stat pro voto, non pro libertate; tum etiam quia præsumptio fori externi voto favet. Hinc vides, Auctores istos notionem peculiarem dubii efformare. Nam si rationes, inquiunt, probabiles opinionem inducant, licitum est parti alterutri adhaerere; si vero rationes eiusmodi sunt, ut intellectum anticipet relinquat, tunc in voti favorem iudicandum est. Pro voto iudicandum esse in dubio, & nos decernimus; sed eo ducti principio, quod in dubiis tutor pars sit eligenda: & insuper, quando utrumque urgent æquales rationes, intellectum manere dubium dicimus, quantumvis absolute probabiles sint. Quando vero rationes sunt probabilius pro voto, & minus probabiles pro libertate, potiori iure pro voto iudicandum esse statuimus, ut suo loco fuse probabimus.

VIII. Quæst. III. *An votum metu extortum sit validum?* Resp. Iam sepe explicata est metus distinctio. Nam alius est metus gravis cadens in virum constantem, alius levis. Gravis potest oriri ab intrinseco, puta ab infirmitate, tempestate, morte, quæ timetur a fera, a naufragio imminentem. Metus ite intrinsecus dicitur: quia, licet periculum metum excitans sit externum, nullo tamen modo cogit ad votum edendum; sed vovens a scipio moveret ad voti emissionem. Alius metus dicitur extrinsecus, qui a causa ex-

irinseca cogente oritur: qui iterum duplex est, alter iuste, alter iniuste incusus, ad extorquendum votum. Quare vovens tali timore perculsus votum eligit seu medium unicum ad declinandum periculum quod sibi imminet. Quibus positis, Auctores communis consensu afferunt, votum esse validum tum iure naturae, tum iure positivo, quando oritur a metu gravi qui sit intrinsecus: quia tunc vovens a nemine cogitur, nisi a seipso: sed sponte, libereque eligit votum seu aptum medium ad evadendum periculum. Vota igitur omnia emissa ad evitandum naufragium, infirmitatem, mortem vel a fera, vel ab inimico imminentem, valida sunt. Immo etiam vota elicita ob metum ab extrinseco incusum, sed non ad extorquendum votum, valida sunt. V. g. Tu offendisti proximum tuum: ille tibi in vindictam mortem minatur: tu votum edis ad evadendam mortem. Votum validum est: quia, nemine te ad votum cogente, votum edidisti. Pariter validum est votum quod tu elisis, ut deelines mortem, aut periculum damni quod tibi minatur frater puerus quam deflorasti. Quoniam, licet eiusmodi metus sit iniulta ab extrinseco incusus; non tamen eo tendit, ut votum extorqueat, sed ut vindictam sumat. Tu vero, ut periculo te subducas, sponte & libere votum edis. Idem dicendum, quando metus est ab extrinseco, sed iuste illicitus ad votum extorquendum. Quia, quando metus iustus est, vovens irrationaliter est invitus; & consequenter consensus iuste extorquetur, & iuste cogitur vovens ad votum: tota autem coactio, & necessitas provenit ab ipso vovente, qui iniuste renuit votum edere. Denique nec metus levius irritat votum, ut communiter fatentur omnes quia parum, & leviter consensum liberum laedit. Et hoc certum est penes omnes Auctores.

IX. Difficultas ergo tota in eo vertitur, si ne validum votum ex gravi metu extrinsecus illato ad extorquendum votum ipsum proveniens. Convenit fere inter omnes, quod iure naturae validum sit etiam eiusmodi votum, posito quod homo, licet sit iniuste coactus, vere & sincere votum velit, & rekapiebat: etenim sine voluntate, & deliberatione voventis votum nullum est, ut suo loco diximus. Si autem vere, & deliberate velit, quamquam coactus iniusto metu, votum iure naturae validum est: quia eiusmodi coactio externa, licet diminuat voluntarium, nihilominus illud non tollit; sed absolute illud relinquit, prout sufficiens est ad meri-

tum, & demeritum; ut patet in Martyre, qui si in quaestione positus fidem negaret ob timorem iniuste incusum a tyranno, peccaret mortaliter. Coactio ergo externa non aufert, licet diminuat, libertatem. Multo minus iniuria irrogata ab iniusto aggressore eamdem laedit libertatem. Haec namque iniuria solum relinquit ius promissori, ne teneatur reddere id quod invasori spopondit; non autem, ne fidem Deo datam servare astringatur, & exequi. Haec omnia dilucide explicat Angelicus 2. 2. q. lxxxix. art. 7. ad 3. sic loquens: *In iuramento quod quis coactus facit, duplex est obligatio. Una quidem quia obligatur homini, cui aliquid promittit, & talis obligatio tollitur per coactionem.* . . . *Alia autem est obligatio qua quis Deo obligatur, ut implete quod per nomen eius promisit; & talis obligatio non tollitur in foro conscientiae: quia magis debet damnum temporale sustinere quam iuramentum violare.* Doctrina D. Th. communiter adstipulantur Theologi, tum domestici, tum extranei, Sanchez, Lessius, Azorius, Palaus, Trullenchus, & alii.

X. Diffidium Theologorum ad ius ecclesiasticum reducitur. Quamvis hoc etiam spestat, si sermo sit de voto solemnii in professione Religionis emissio, omnes adfirma votum eiusmodi nullum esse: quia de hoc voto iura aperte loquuntur, & eiusdem irritationem declarant. Cap. Perlatum Lib. I. tit. iv. de his que vi, metusve causa sunt, & cap. Sicut qui monasterium xx. q. 1. & cap. Præsens xx. q. III. & expresse Synodus Tridentina sess. xxv. cap. xvii. de refor. *Puella que habitum regularē suscipere voluerit . . . non ante suscipiat, nec postea professionem emitat, quam exploraverit Episcopus . . . virginis voluntatem diligenter, an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat.*

XI. De aliis votis duplex sententia est. Prima sustinet alia vota esse valida: quia iura de ceteris votis non loquuntur; & ex alia parte irritationis voti odiola est; cum de roget iuri naturali, respectu cuius votum est validum. Quando ergo apertus textus in iure non occurrit, qui declarat praefata vota nulla esse, ut valida ea defendere debemus. Porro eiusmodi textus revera non reperitur. Ergo haec vota valida sunt, etiam iure ecclesiastico inspesto. Et hanc sententiam defendunt Sylvester verb. Metus 3. jia. & verb. Votum 2. q. XII. Pontius de Narr. Lib. III. cap. xix. n. 9. Suarez Lib. II. cap. VIII. num. 5. Contrariam opinionem, nempe nulla esse, & irrita

irrita eiusmodi vota, defendunt plures Auctores, contendentes id declaratum fuisse in cap. Cum locum de sponsi, ubi dicitur: *Cum locum non habeat consensus ubi metus, vel coactio intercedit:* & cap. Ad audientiam, & cap. Perlatum. Qui textus, inquit, licet expresse non loquantur de his votis, communis tamen interpretatione Iuristarum, & Ecclesiae consuetudine extenduntur etiam ad recentis vota. Sotus Lib. VII. quest. 11. art. 1. in solut. ad 1. & 2. Trullenches Lib. II. cap. 1. Bartholomaeus a S. Fausto Lib. I. Thesaur. quest. cx. Prado cap. XXXI. q. v. n. 4. Sanchez Lib. IV. cap. III. num. 11. Lessius Lib. II. cap. xl. dub. 3. num. 12.

XII. Difficile est ferre iudicium in alterutram ex his opinionibus. Auctores ipsi qui dissident, utramque probabilem censent. Prior, si sola ratio spectetur, videtur nisi validiori fundamento. Nam omnia iura quæ allegantur, expresse loquuntur aut de votis solemnibus professionis monastica, aut de matrimonio. Quid est quod universem non loquuntur? Quid est quod ad duo præfata genera professionum declarationes suas restringunt? Certe ex iure scripto valde clare erui videatur, sola vota solemnia, & matrimonium excipi; cetera vero relinqui sub lege communis. Cum itaque universale naturae ius vota ista valida esse declarat, ex hac parte probabilius haec sententia apparet. Præterea vel ipsa ratio quam contraria sententia Auctores produnt, contra eosdem facit. Innituntur ipsi exemplis matrimonii, & professionis monastica: quia, inquit, eadem ratio omnium votorum est. Esto: & re ipsa iure naturae omnia valida sunt. At si Ecclesia duo tantum expresse ab onere obligationis excipit, legitime infertur, cetera excepta non esse a naturae lege. Haec ratio quæ eamdem afferit esse conditionem omnium votorum, iuris ecclesiastici conditoribus nota erat; & nihilominus sola vota monastica, & matrimonium excepunt. Cur ergo aliorum etiam votorum non meminerunt? Quod postea subdunt, consuetudine Ecclesiae vota ista nulla declarata esse: nos respondemus, quod, si eiusmodi consuetudo adsit, libenter admittimus, nulla esse praefata vota. Sed istius consuetudinis nullum documentum affertur. Igitur in eiusmodi casibus, dum occurront, tutius, & nobis probabilius est, dispensationem esse impetrandam.

CAPUT VIII.

De voto conditionali, & penali.

I. IN quocumque iuramento promissorio, & voto, quantumlibet ab soluto, clauduntur aliquæ conditions generales, suntque intrinsecæ cuique voto. Ob has autem generales, intimasque conditions votum non appellatur conditionatum, sed absolutum.

II. Quæst. I. Quænam sint conditions generales quæ in quocumque voto absoluto repertuntur, quæve particulares quæ votum efficiunt conditionatum? Resp. Conditions generales ad tres reduci solent. Prima est, si potuero, & res non valde mutentur. Secunda, si Deo placuerit, aut si mihi licuerit. Tertia, si Prælatus, superior aliud non decreverit, neque obligationem abstulerit. De his dictum est alibi. Conditio particularis quæ votum conditionatum constituit, multiplex est. Primo alia est adfirmans, ut si dicas: Si Deus mihi infirmo sanitatem concesserit, voveo ingredi Religionem: alia negans, ut si dicas: Si castitatem non servavero, voveo iejunare per mensem. Secundo alia conditio est de præsenti, alia de præterito, alia de futuro. De præsenti: Si pater meus vivit, voveo eleemosynam trium aureorum. De præterito: Si pater heri vixit, voveo ædificare Monasterium. Hæc duæ conditions non efficiunt votum conditionatum, quia illius obligationem non suspendunt. Tertia conditio de futuro est, quæ proprie efficit votum conditionatum: quia illius effectum, seu obligationem suspendit; ut si dicas: Si affecutus fuero illam dignitatem, voveo me ereturum altare in honorem B. Virginis. Conditio hæc de futuro alia est necessaria, ut si cras cras Sol orietur; alia impossibilis, ut si volavero usque ad cælum, alia contingens, ut si per venero ad triginta annos. Denique hæc conditions de futuro contingentia aliae sunt turpes, aliae honestæ. Turpes quedam sunt contra substantiam voti, quedam contra adventitia, seu accidentia. Hæc omnia communia sunt apud Auctores.

III. Quæst. II. Quid sit votum conditionatum, & an particula si efficit semper votum conditionatum? Resp. Votum conditionatum illud est quod obligationem suspendit quantum ad actualem executionem, quoque eveniat conditio apposita. Particula si non semper efficit votum conditionatum: quia non raro haec particula si idem significat ac quando. Porro, cum quis edit votum per parti-

culam quando, non conditionatum, sed absolatum votum emitit; ut si dixerit: *Quando pater meus obierit, voveo me ingressurum Religionem*: votum istud est absolutum: quia absolute votet Religionem, licet differat executionem voti usque ad obitum patris. Idem est, si fiat votum per particulam. Ita passim Auctores. Nota tamen, quod licet hoc votum communiter dicatur absoluum, quia conditio apposita, nempe obitus patris, necessaria eis; attamen non video cur etiam conditionatum appellari nequeat: quandoquidem, quod longius aut brevius temporis spatium futurum sit ante obitum patris, est quid contingens: & secundum hanc rationem conditionatum votum illud appellari potest.

IV. Quæst. III. *An votum sub conditione de praesenti, præterito, aut futuro necessario, vel impossibili sit validum?* Iam dictum est, conditionem de praesenti, aut de præterito votum conditionatum non efficere, eo quod consensum non suspendat. Pariter conditio de futuro necessario, ut si *cras Sol orietur, te ducam in Iaponiam*, votum efficit absolutum, non conditionatum: quia, cum talis conditio necessario futura sit, pro impleta habetur, ut communiter Doctores sentiunt. Sanchez tamen Lib. IV. cap. XXII. n. 5. docet cum aliis, quod, si vovens prefinit tempus executioni voti, licet conditio sit necessaria, votum fiet conditionatum: ut si dicas: *Voveo me abhinc uno anno castitatem servaturum, si Sol cras orietur*: quia, inquit, licet conditio apposita consensum non suspendat, & ex hac parte votum sit absolutum; attamen, quia dies executioni prefinita est usque ad ralem diem, non obligatur vovens. Secus autem, si hoc modo tuum conciperes votum: *Voveo castitatem, si Sol abhinc uno anno orietur*. Non est cur diutius in his enucleandis immoremur. Quidam contendunt vorum factum conditione futura impossibili esse validum; ut si dicas: *Si ceterum dixito tetigero, voveo castitatem*. Sed communilima sententia docet tale votum esse nullum. Et ratio manifesta est: quoniam promittens aliquid sub conditione, non vult subire obligationem, nisi potest conditionis eventum. Ergo, dum conditionem impossibilem suo voto adiicit, eo ipso non vult votum illud, neque illius obligationem. Quod vero eiunmodi conditiones apposita ultimis voluntatibus, & matrimonii habeantur pro non adiectis, atque adeo valida sunt testamenta, & matrimonia, ideo est, quia leges positivæ sic decernunt.

V. Quæst. IV. *An conditio turpis contra*

substantiam voti illud irritet? Resp. Adfirmant communiter Auctores, afferentes quamlibet conditionem turpem contra substantiam contractus illum vitiare. De professione tamen religiosa, affecta conditione turpi contra eiusdem substantiam, dissident. Aliqui contendunt esse validam ob auctoritatem cap. *Insinuante*: quia in laudato textu concedebatur mulieri facultas retinendi usum, non dominium rerum suarum. Alii sustinent esse nullam: quia conditio turpis contra substantiam vitiat quemcumque contractum, quidni & professionem religiosam? Hanc defendunt D. Antoninus III. Part. tit. XVI. cap. III. Rosella verb. Religio 2. num. 21. Sylvester verb. Religio 3. quæst. VI. & VII. Navarrus Lib. III. Consil. titul. de stat monach. consil. XIV. num. 15. Azorius Lib. XI. cap. XV. q. IX. Sanchez Lib. IV. cap. IV. num. 94. Armilla verb. Religio n. 8. Leander tract. I. disp. XI. q. XI. ac plures alii: & est opinio valde probabilis. De conditionibus autem quæ non sunt contra substantiam, sed contra accidentia contractus, nulla dissensio est. Omnes fatentur illas non vitiare contractum.

VI. Quæst. V. *Quando votum sub conditione futura contingenti honesta, & possibili obliget: & an sufficiat partem conditionis impleri: & num aliqua conditio adiici posse post votum emissum?* Resp. Votum conditionatum proprie tale est illud quod editur sub conditione futura, contingenti, & honesta. Porro hoc votum non obligat ante conditionem impletam: quia natura istius conditionis est ut suspendat effectum, usque dum ipsa impleatur. Nec satis est partem istius conditionis impleri, sed necesse est impleri totam, ut votum obliget. Hæc conditio apponi debet voto, dum editur. Nam, edito voto, apponi amplius non potest: quia, cum emissum votum fuerit absolutum, non potest amplius fieri conditionatum; sicut nec eidem voto plane edito, sive absoluto, sive conditionato, gravamen aliquod addi potest. Si plures conditiones addita fuerint, omnes impleri debent, ut votum obliget; dummodo conditions copulative fuerint adiectæ; secus, si divisive. Si autem dubitas, an copulative, vel divisive illas posueris; tutiorem partem eligere debes, inquit S. Antoninus Part. II. titul. XI. cap. II. §. 4. in fine. *Si super hoc non cogitavit, & nescit discernere, tunc est implexus.* Probabilitate oppositum docent.

VII. Quæst. VI. *An fatis sit conditiones impleri equivalenter, ut votum obliget; vel necesse sit ut impleantur in specifica forma?* Resp.

Resp. Satis esse conditionem æquivalenter impleri, docet Sanchez Lib. IV. cap. XXIII. num. 26. alios pro eadem sententia laudans: quia conditio intenditur non propter se, sed quatenus medium est ad obtinendum finem voventis. Ergo, si effectus reipsa obtinetur, iam voventis intentio videtur impleta. V. g. vovisti Religionem, si soror nupserit, si pater consenserit: sorore mortua, vel Religionem professa, aut mortuo patre, teneris ingredi Religionem ob conditionem æquivalenter impletam. Item vovisti Religionem, si pater moriatur, quia tuo subsidio indigerit: teneris ingredi, si divitias affecatus fuerit: quia æquivalenter impleta conditio est, nempe patris paupertas amplius impedimento non est tuo in Religionem ingressui. Promisisti eleemosynam, si ex tali negotio lucrum reportaveris: non ex illo, sed ex alio negotio lucrum fecisti; teneris ad votum, quia æquivalenter conditio impleta est.

VIII. Contrariam sententiam defendunt Castropalaus disp. I. punct. 17. n. 5. Tamburinus Lib. III. cap. XII. §. 6. n. 4. Leander tract. I. disp. XI. q. XXI. Salmanticensis tract. XVII. cap. I. §. 6. punct. 6. n. 169. Quoniam votorum obligatio ex intentione voventis pendet: voventis autem intentio alligata fuit illi conditioni, non alteri loco illiusappositæ: non enim vovit absolute utrumque, sed talibus positis conditionibus. Hæc sententia plus iusto litteræ adhaeret. Quando constat voventem ideo apposuisse illam conditionem, nempe paupertatem patris, filii subsidio indigentis; & sororis nuptias, quia fratri custodiā illa requirebat: quando, inquam, id certo ex voventis intentione constat, ego sane non auderem illum ab implenda voti obligatione liberare. Siquidem talibus appositis conditionibus non aliud intendit vovens quam auferre impedimentum. Quod autem hac, vel illa via impedimentum auferatur, perinde est. Et profecto nimia videretur ingratiudo, ne quid peius dicam, si affecitus quod absoluere intendebat a divina providentia, nollet promissa præstare: quia per illam specificam, & materialem, ut sic loquar, viam, de qua ipse cogitaverat, illud non obtinuit. Quare prima sententia mihi est probabilior; quando tamen vovens expresse non intenderit conditionem impleri sub specifica forma: tunc enim nulla fore difficultas.

IX. Quæst. VII. *An peccet contra votum qui conditionem sub qua votum emisit, impedit ne eveniat: & an debeat eventum illius*

expectare? Resp. Si conditio apposita pendeat ex sola voventis voluntate, non tenetur expectare eventum illius; sed potest, antequam eveniat, quod sibi placuerit eligere; ut si dicas: Promitto ingressi Religionem, si Romam petiero hoc anno: non teneris elapsum anni expectare; sed potes, quando tibi placuerit, nuptias contrahere, & abstinere a Romano itinere. Si vero conditio ab aliena voluntate pendeat, tunc illius eventum expectare teneris; ut si dixeris: Voveo Religionem, si pater consenserit, si soror nupserit &c. Tenetur etiam vovens non se reddere ineptum ad votum implendum. Quæ omnia communia sunt. Hinc constat prima quæsti pars. Nam, si conditio adiecta tota pendeat a voluntate voventis, dubio procul illam evitare liceat potest; ut, si quis voverit se ingressurum Religionem, si Romam perrexit, potest non proficisci Romam, & Religionem non ingredi: quia non vovit conditionis executionem, sed id sibi reservare voluit, ut scilicet libere posset conditionem exequi, vel non exequi. Si contra ab aliena voluntate conditio pendeat, sicut conditionis illius eventum expectare tenetur, sic tenetur etiam non impedire vi, fraude, aut dolo eiusdem conditionis eventum. V. g. vovisti Religionem, si pater consenserit: contra votum agis, si a consensu præstando patrem distrahas. Vovisti Religionem, si sanitatem affequareis: contra votum agis, si noxiis cibis utaris, ne fanus fias eo fine ut a voto te eximas. Salmanticensis cum Leandro docent, posse voventem patri precibus, & rationibus diffensum suadere; secus vi, & fraude, & dolo: quia precatioes, rationes, & consilia non cogunt patrem ad dissentendum. Id etiam docet Tamburinus cum aliis. Hæc opinio mihi probabilis non est. Licet enim rationes, consilia, precatioes non cogant patrem ad dissentendum; nihilominus non impediunt quoniam vovens contra suum votum agat. Neque fraudes, vel dolii semper extorquent patris consensum; & tamen vovens his utens peccaret. Hæc ratio evincit solum quod vovens certo non assequeretur finem suum mediis precibus; sed non probat ipsum animum non habere votum eludendi. Ubi, quæsto, illuc sinceratis & bona fidei vestigium? Si tu Paulo promisisses mutuum sub conditione, quod frater tuus consentiret; nonne ut vafer, & verisipellis indigneus habereris apud prudentes, si fratri diffensum precibus, consiliis, & rationibus persuaderes? Quidni idem dicendum, immo

potiori iure in casu nostro, in quo Deo fit delitas servanda, non hominibus tantum est?

X. Quæst. VIII. An si vovens sua malitia impedit recentias conditiones ab aliena voluntate pendentes, teneatur voto, vel liber ab eodem remaneat? Resp. Negant teneri voto Salmanticenses tract. xvii. cap. 1. punct. 6. §. 6. n. 173. citantes pro eadem sententia Suarez, Palaum, Dianam, Tamburinum, Leandrum, Fillincium, & alios: tum quia nec tenetur voto ob impletam conditionem, quæ revera impleta non est; nec ob peccatum commisum in impedienda conditione, cum tale peccatum solum obligationem imponat poenitentiae, non restitutionis: tum etiam quia votum ex voventis intentione accipit, se contingentis conditionis eventui accommodare intendit; atque illius casuali successui se se obligare virtualiter, & reapse decernit. Ergo, quemadmodum votum semel editum implere tenet; ita, & conditionem semel adiectam expectare debet; atque adeo, si sua malitia impedit exitum conditionis, votum nihilominus debet implere. Quod confirmatur ex cap. Adversus de immunit. Eccles. ubi statuitur, quod fraus, & dolus nemini patricinari debant. Quod vero inquietum adversarii, votum pendere ex intentione voventis, verissimum est. Sed distinguendum est: pendet in sui semmissione, secus in executione. Potest vovens edere, vel non edere voto. Sed posito quod semel deliberate votum ediderit, votum amplius non pendet ab intentione voventis. Ita in presentiam per poenitentiam astringitur. Ergo qui ex propria culpa impedit eventum conditionis, cum sit ad votum implexum aptus, illud debet implere. Et hoc verum habet in omnibus humanis contractibus, & promissionibus, adversariis etiam fidentibus: quidni ergo & in promissionibus divinis? Nec verum, immo falsum est quod perdocti Salmanticenses reponunt, ideo promissa humana servanda, quando ex malitia impedita conditio fuit, quia præfata promissa multum dependent a iure. Etenim, quando iura absolute declarant, contractus omnes in data hypothesis valere, non ex arbitrio id decernunt, sed quia ratio sic postulat: & positiva iura in similibus casibus ius naturale interpretantur, & declarant: solum quando aliquem peculiarem contractum in tali genere excipiunt, iuri naturali aliquid addunt ob peculiares fines. Quod vero promissarius humanus lèdatur in rebus utilibus, secus Deus per transgressionem voti, nullius quoque momenti est. Quoniam, licet Deus detrimentum nullum percipiat; attamen vovens infringit malitia sua promissionem, seu culpa sua impeditum ponit, ne promissio impleteatur. Nemo autem ex sua iniquitate commodum de-

bet reportare. Hanc sententiam defendunt antiquiores, gravioresque Theologi, qui eam colligunt ex Regula Cuni non itat per eam 66. de regul. iuris in 6. & Regula In iure civili 122. ff. de regul. iuris, & clariss ex leg. In executione 85. §. finalis de verborum significationibus, ubi hanc habentur: *Quicunque sub conditione obligatus curaverit ne conditio existaret, nihilominus obligatur.* Quid apertius dici potest? Et sane, dum vovens conditionem ab alterius voluntate pendentem adiicit, se contingentis conditionis eventui accommodare intendit; atque illius casuali successui se se obligare virtualiter, & reapse decernit. Ergo, quemadmodum votum semel editum implere tenet; ita, & conditionem semel adiectam expectare debet; atque adeo, si sua malitia impedit exitum conditionis, votum nihilominus debet implere. Quod confirmatur ex cap. Adversus de immunit. Eccles. ubi statuitur, quod fraus, & dolus nemini patricinari debant. Quod vero inquietum adversarii, votum pendere ex intentione voventis, verissimum est. Sed distinguendum est: pendet in sui semmissione, secus in executione. Potest vovens edere, vel non edere voto. Sed posito quod semel deliberate votum ediderit, votum amplius non pendet ab intentione voventis. Ita in presentiam per poenitentiam astringitur. Ergo qui ex propria culpa impedit eventum conditionis, cum sit ad votum implexum aptus, illud debet implere. Et hoc verum habet in omnibus humanis contractibus, & promissionibus, adversariis etiam fidentibus: quidni ergo & in promissionibus divinis? Nec verum, immo falsum est quod perdocti Salmanticenses reponunt, ideo promissa humana servanda, quando ex malitia impedita conditio fuit, quia præfata promissa multum dependent a iure. Etenim, quando iura absolute declarant, contractus omnes in data hypothesis valere, non ex arbitrio id decernunt, sed quia ratio sic postulat: & positiva iura in similibus casibus ius naturale interpretantur, & declarant: solum quando aliquem peculiarem contractum in tali genere excipiunt, iuri naturali aliquid addunt ob peculiares fines. Quod vero promissarius humanus lèdatur in rebus utilibus, secus Deus per transgressionem voti, nullius quoque momenti est. Quoniam, licet Deus detrimentum nullum percipiat; attamen vovens infringit malitia sua promissionem, seu culpa sua impeditum ponit, ne promissio impleteatur. Nemo autem ex sua iniquitate commodum de-

Pra-

Prado cap. xxxi. quæst. 5. §. 3. Bassæus Tom. II. verb. Votum I. num. 36.

XII. Quæst. IX. Quid sit votum conditionatum penale, & an sit validum? Resp. Votum penale est quod quis edit, non ex affectu ad rem quam spondet, sed ex studio vitande actionis quam detestatur: ut si votas hoc modo: Promitto me ædificatum altare, si lusero, si fornicatus fuero &c. Quod vovens principaliter intendit, est vitare tale peccatum, seu actionem; & ut vigilanter sit ad sibi cavendum, poenam sibi constitutam, nempe eleemosynam, altaris ædificium &c. Distinguunt hoc conditionatum votum penale a simplici voto conditionato: quia in primo apponitur conditionis ad modum poena; in secundo autem non adiicitur ut poena, sed absolute. Validum esse hoc poenale votum conditionatum adfirmant communiter Theologi contra Catharinum: quia est de re honesta, nec maius impedit bonum. Quod ita rursus dividere solent, ut aliud sit poenale simplex, v. g. si quis dicat, Si lusero, voveo ieiunium; aliud sit veluti duplex, ut aiunt; v. g. Voveo non ludere, & si lusero, voveo ieiunium.

XIII. Quæst. X. An quando transgressio voti poenalis culpa vacat ex invincibili ignorantia, obligetur vovens subire poenam transgressioni appositam? Resp. Communis opinio negans est: quia ubi nullum est peccatum, ibi nulla esse debet poena. In data hypothesi nulla supponitur esse culpa. Ergo nulla poena erit subeunda: quod verum est, etiam si ignorantia libera non sit ab aliqua veniali culpa.

XIV. Quæst. XI. An qui mortale peccatum committit contra voto, si immemor voti sit, obligetur ad poenam? Resp. Adfirmant aliqui, sed plures negant. Quoniam, inquietum isti, qui invincibiliter voti non recordatur, vere non peccat contra voto. Ergo, sicut non peccat transgrediendo voto, ita nec debet poenam subire. Quid, memor si sit voti, & immemor poenæ? Respondet Sanchez, talem subeundam poenam, si levius sit; secus, si sit insignis, & gravissima. Sed breviter dico, mihi probabiliter videri, hunc neque levem, neque gravissimam poenam incurrire, quando invincibiliter illius non meminit; secus, si vincibiliter. Quia verissimiliter mihi videtur quod lex tunc non obliget ad poenam, sed a poena potius excusat.

XV. Quæst. XII. An in voto duplice penal, si quis absolvatur a voto, absolvatur quoque a poena, quam nondum incurrit? Resp. Negant non pauci. Sed probabilior videtur opinio adfirmans: quia, dum quis

Conc. Theol. Tom. III,

absolvitur v. g. a voto ludendi, censetur consequenter absolvitus etiam a voto quo poenam sibi imposuerat, si lusisset. Quamvis enim eiusmodi vota non ita sint connexa, ut nequeat unum independenter ab altero emitte; attamen communiter in votis poenalibus talis habetur connexio. Consulenda tamen est voventis intentio.

XVI. Quæst. XIII. An absolutus a voto, censatur absolutus etiam a poena contracta in transgressione primi voti; & an in petitione dispensationis explicandum sit utrumque voto? Resp. Probabilior est opinio quæ negat absolutum a voto, esse itidem absolutum a poena quam iam contraxit in transgressione primi voti. Pariter probabilius iudicamus, explicandum esse utrumque voto in petitione dispensationis: quia, ut dispensatio legitima sit, & tuta, tota materia exponna est iudicio Superioris. Et quamvis secundum votum accessorum sit, attamen quam maxime conferit ut Superior dispensans, prudens iudicium efformare valeat. Multo autem magis tenetur vovens explicare voto principale, dum poenæ contractæ, vel contrahendæ dispensationem implorat.

XVII. Quæst. XIV. An qui vovit vitare aliquid, puta ludum, sub tali poena, toties tenetur ad poenam, quoties lusserit? Resp. Omissis variis distinctionibus poenarum levium, & gravium, quod mihi probabiliter videtur, est, tales fenni tantum poenam incurrire: quia rationabiliter presumuntur id intellectissime in voti emissione. Nec enim homo prudens ad innumeras subeundas poenas se astringere solet, maxime si tales sint poenæ, ut vix repeti possint. Si talia edidisses vota: Silusero, voveo peregrinationem Hierosolymitanam, aut ingressum in Religionem, aut castitatem: numquid haec poenæ repeti possunt toties, quoties commissa fuerit voti violatio? Ad istas ergo poenæ quod attinet, communiter fatentur Auctores, eas non esse totidem vicibus subeundas. De aliis poenis aliter sentiunt. Nec ipse repugno. Cur? Quia frequenter voventes eiusmodi poenas leves sibi imponere intendunt, toties luendas, quoties votum transgressi fuerint; ut dum vovent aut alias preces, aut parvas eleemosynas, genuflexiones &c. Ex intentione ergo voventis, vel si non pateat voventis intentio, ex poenarum qualitate colligendum erit, num poenæ iterandas sint, nec ne.

C A P U T I X.

De voto assumendi statum religiosum.

I. **D**E voto assumendi statum religiosum agit D. Th. 2. 2. q. clxxxix. art. 2. (non lxxxviii. ut scribit Leander, corrigens Pradum, eo quod scriperat lxxxix.) ubi ostendit laudabile opus esse, meritorum plenum votum profitendi statum religiosum: quia, cum votum quocumque sit de iis quae ad Deum pertinent, professio status religiosi maxime ad Deum attinet: hac siquidem professione homo se se holocaustum in Dei obsequium, & honorem offert.

II. Hinc sequitur, illi qui votum emisit ingrediendi Religionem, omnem adhibendam esse diligentiam ut ingressum exequatur, quemadmodum docet Angelicus loc. cit. art. 3. ad 1. Nec tamen ad voti observantiam requiritur ut vovens ipsa ingrediatur Religionem: quoniam multa obstat possunt ne eiusmodi ingressus executioni mandetur, eaque ut removeantur, a vovente non pendet: sed solummodo necesse est ut vovens nihil omittat ex parte sua eorum, quae ad ingrediendum Ordinem viam sternere possunt. Si quae tamen impedimenta haberet vovens, eadem manifestare deberet Praelatis illius Religionis, cuius vovit ingressum. Quoniam manifestatio isthac, etiam si ingressum impediret, necessaria est ad valorem contractus inter Religionem & voventem. Religio enim ius habet non recipiendi eos qui gravi impedimento obstricti sunt, atque pari iure potitur ut sibi talia occulta impedimenta manifestentur. Ita docent communiter Autatores. Diligentia autem quam adhibendam voventi diximus, non est necesse ut sit extraordinaria, ut ad intercessores, & magnatum patrocinia recursum habeat pro ingressus executione; sed satis est ut iis mediis utatur que prudentes adhibere solent in gravioris momenti negotiis. Minus probabile censemus quod scribunt Salmantenses tract. xv. cap. 11. punct. 1. n. 2. videlicet voventem non teneri, dum habitum petit, manifestare suum votum Praelato; etiam si speret eiusmodi manifestatione recipiendum esse in Religionem: quia, inquit, manifestatio haec necessaria non est executioni voti; vovens autem solummodo media necessaria apponere tenetur. Laudant pro hac opinione Caietanus in 2. 2. quæst. clxxxix. art. 3. circa solit. ad 1. sed falso, ut non raro illis accedit. Nec verbum enim habeat Caietanus saltem loco citato, quo eximat voventem a manifestione talis voti. Lau-

dant quoque Bonacinam, & alios, quorum examen, cum res levioris momenti sit, praeterero. Dico namque voventem obstringi ad hanc manifestationem, quando advertit hanc esse viam ad ingressum subsequendum. Ratiocinium Salmanticenium falsum reputamus: quia vovens vi voti ea tenetur apponere media quæ prudenter existimat conduce-re ad obtinendum finem sibi praestitum, quæve absque gravi incommodo exequi potest. Quid autem hac voti manifestatione facilius? Semel ergo posito quod eiusmodi medium sit congruum ad obtinendum finem voti, scilicet ingressum in Religionem, non appetit ratio cur non teneatur tali medio uti. Licit concedamus, hanc manifestationem non esse suapte natura necessariam executioni voti; tamen in hac circumstantia necessarium est ut vovens bona fide se se gerat, illaque exequatur media quæ & nullam afferunt difficultatem, & efficacia sunt ad finis assecutionem. In quo namque negotio aliquis momenti similis facilissima diligentia omittetur? Neque hinc consequitur teneri voventem implorare praesidium, & favorem patronorum: quia & eiusmodi media grave suapte natura incommodum adferunt, & prudenter presumunt ad illa voventem non se obligasse. Ut materia hæc aliquantulum impedita clarius exponatur, in sequentes paragraphos illam tribuimus.

§. I.

Quomodo interpretanda sint sequentia vota.

I. **Q**uest. I. *Quid dicendum de hoc voto: Promitto me ingressum Religionem, nisi Deus aliter de me statuerit?* Resp. Duplum sensum habere hoc votum potest, ut post Cordubam Sanchez advertit Lib. IV. Decal. cap. xvi. num. 2. Prior est: *Vovo Religionem, nisi Deus me aliquo morbo, aliisque obstaculo ad ingressum ineptum reddiderit:* quo impedimento sublatu, votum assentit obligare. Posterior est: *Vovo Religionem, nisi quid magis expediens mea salutis Deus decurverit.* In hoc casu votum celsare dicunt. Et in dubio, utrum magis expediens sit voventis saluti alius status a Religione, subdunt consulendos esse viros probos; atque dubio permanente, impetrandam esse voti dispensationem. Ceterum, ut id quod sentio promam, conditio apposita inepta, & superflua videatur: quoniam, dum aut impedimentum occurrit, aut status maioris perfectionis se offert; etiam si conditio appo-

sita

DIS S. II. DE VOTI OBLIGAT.

151

sita non fuisset, subintelligeretur. Superfluam quoque censeo hanc aliam conditionem: *Vovo me ingressum Religionem, si potuero:* quoniam nemo nisi potens Religionem ingrediatur. Et quamquam omnes habeant potentiam physicam, non autem omnes moralis; attamen in quolibet voto includitur potestas etiam moralis, id est nisi gravia impedimenta ineptum voventem constituerint. Quod si vis ut rationabilem propugnare conditionem prefatam, rem tanti momenti non censeo, ut acriter contendere debeam: potissimum quia in similibus votis semper voventis intentio primum omnium spectanda sit.

II. **Q**uest. II. *Quomodo explicandum est votum istud: Vovo me ingressum hanc Religionem, si quam intraverò?* Hoc votum proponit D. Antoninus II. Part. tit. xi. cap. 11. §. 1. notat. 4. his verbis. *Si quis iuret, vel voveat intrare hanc Religionem, si quam intrat, valet: quia non per hoc principaliter excluduntur alii, sed principaliter includit tur ista.* Et si non pure, tamen sub conditione, scilicet si velit intrare aliquam. Sed si promitteret se nullam aliam intraturum, & non promitteret istam intrare nec pure, nec sub conditione; non valeret, & peccaret sic vovens. Dum itaque vovens aliquam designat Religionem, licet conditionem adiiciat, votum validum est; si vero omnem excludat Religionem, votum nullum est, & impium; ut tamen istius voti natura manifestior fiat, voventis intentio est inspicienda. Si enim peculiari ductus affectu erga tam Religionem, vovit illius ingressum tamquam quid principali-iter sibi praestitutum; votum validum est, quamquam conditionatum: quia ingressus in Religionem, etiam conditioni alligatus, bonus est, & apta voti materia. Contra, si principaliter vovisset, nullam se ingressurum Religionem, tunc tota voti materia esset pura negatio, inepta ad votum; atque adeo nullum esset votum ipsum. Ita communiter Autatores.

III. **Q**uest. III. *Validum ne sit hoc votum: Vovo, nullam personam obstaculo mihi futuram, quoniam Religionem ingrediari, vel aliquid aliud faciam?* Resp. Invalidum esse pronuntiant Sanchez Lib. IV. cap. xvi. n. 7. Trullenchus Lib. II. dub. 2. cap. 11. dub. 17. n. 4. Leander tract. 1. q. v. Validum vero mihi videtur: reddit enim hunc sensum, nisi expressa voventis intentio aliud prodat: *Vovo me ingressum Religionem, quoniam cuiusquam personæ preces mihi obstaculo sint;* seu voveo me superaturum, quoad potero,

K. 4

pre-

omnium personarum impedimenta, ut Religionem ingrediar. Quid quod citati Autatores adfirmant; validum esse votum sic conceptum: *Vovo nihil fore impedimento, quoniam Religionem ingrediari?* Et tamen nullum, nisi in verbis, discriben habet, si cum altero comparetur.

IV. **Q**uest. IV. *An teneatur ad Religionis ingressum qui votum emisit volendi Religionis ingressum?* Resp. Negative respondent Sanchez Lib. IV. cap. xvi. n. 8. & penes ipsum Navarrus Lib. III. Consil. tit. de vot. Azorius Lib. XI. cap. xxii. quibus subscribunt Leander, Pellizarius, Basilius, aliique. Si votum iltud absolute, & a quacumque circumstantia se unctum consideretur; certum est ipsum non inducere obligationem ingrediendi Religionem ob rationem quam citati Autatores assignant: nempe quia aliud est votum volendi, aliud votum faciendi. Qui votet se velle tantum, non vovet se facere. Hic autem vovens non vovet ingredi, sed vovet se velle ingredi. Ad hoc autem satis est ut aliquando firmam, bonaque voluntatem habeat ingrediendi; quæ minime obstat matrimonio inreundo. Sint hæc vera in quadam metaphysica consideratione. Ceterum, si quis re ipsa tale votum emisisset, vix haberetur fundamentum aliquod præsumendi talern voventem non habuisse intentionem vovendi ingressum in Religionem. Quis prudens voveret, se habiturum voluntatem ingrediendi Religionem, dum simul propositum habeat contrahendi matrimonium? Voluntas ingrediendi Religionem bona est, quia bonum inspicit. At, dum adeo contraria deliberata voluntas volendi matrimonium, sunt duo actus qui invicem se collidunt. Quare, si mihi occurreret casus iste, serio voventis intentionem explorarem: quia in praxi aut votum inconsideratum est, & nullum defectu debita cognitionis; aut vovens certe ad Religionis ingressum tenetur. Idem dicendum de eo qui voveret se nolle in sæculo vivere, nempe exploranda esset voventis intentio. Citati Autatores aiunt, ad observationem talis voti sati futurum quod vovens negative se habeat, & nullum eliciat actum contrarium, *Volo in sæculo vivere:* & ideo inire poterit matrimonium. Mihi ridicula viderentur eiusmodi vota; & qui eadem emitterent, nimium imprudentes, & inconsiderati. Quare, si deprehenderem horines prudentes esse, qui talia vota sua sic exprimerent, serio eorum investigare intentionem: quia communiter qui vovet se nolle in sæculo vivere, prudenter

præsumitur & quod propositum habeat ingrediendi Religionem, & quod votum emitat Religionem assumendi. Nec tam ex verbis, quam ex intentione voventis, obligatio, & natura voti eruenda est. Si vera foret contraria sententia, materia istius voti esset mera negatio, & nihil positivi includeret. Idcirco dicunt cirrati Auctores, quod vovents iste deberet vi talis voti negative se habere. Sed ego, omnibus pensatis, aut votum nullum censerem, aut voventem ad Religionis ingressum obligarem.

V. Quæst. V. *An votum moriendi in Religione sit votum Religionis?* Resp. Adfirmant communiter omnes. Nemo enim mortem occumbere in Religione potest, nisi prius eam ingrediatur. Quin vi eiusmodi voti tenuerit vovents in eadē perferare. Disputant dumtaxat Auctores de tempore quo ex vitalis voti urgeret ingressus executio. Alii sustinent, idem dicendum de hoc voto ac de voto absolute ingrediendi Religionem, quod scilicet statim obliget. Alii contendunt, eiusmodi votum non inducere obligationem adeo solliciti ingressus. Missis disputationibus, exploranda est, quoad fieri potest, vovents intentionem; & circumstantiae considerandæ. Si verborum vis attendatur, quod eiusmodi votum tam celerem ingressum non præferat ac votum absolutum ingrediendi Religionem, videtur satis probabile. Quod e contrario non permittat longam dilationem, itidem satis verosimile appareat. Idcirco viri prudentis arbitrio hæc temporis definitio relinquenda esset, ut, inspectis circumstantiis, posset vel anticipare, vel moderate executionis tempus differre.

VI. Quæst. VI. *An votum vite eremitice, & solitariae obligationem inducat?* Resp. Convenit inter Auctores, hoc non esse verum Religionis votum. De illius obligatione disfident. Ne in levioris momenti questionibus plus iusto immoremur, validum esse votum istud, non videtur ambigendum. Si voentes non plene teneant statum, & perfectiōnem vite eremitice, ac solitariae (quæ absque speciali vocatione, & illustratione cœlesti fuscipienda non est) dispensationem poterunt impetrare. Hocque commune est penes Auctores.

§. II.

De obligatione voti assumendi statum religiosum.

I. Quæst. I. *An qui votit absolute Religionem, votum impleat, si habitum assunxit equitum D. Iacobi, Calatpa-*

ve, Alcantara, & Monteiro? Resp. Adfirmant aliqui; sed communis sententia negat: tum quia valde controversum est, sint ne isti veri Religiosi: non enim absolute castitatem, sed coniugalem tantum vovent: nec absolutam aut paupertatem, aut obedientiam Deo spondent: tum etiam quia, admisso vero eorumdem statu religioso, qui vovent Religionem ingredi, non ad eiusmodi Religiones, sed ad eas quæ vitam cœnobiticam profitentur, animunt intendunt.

II. Quæst. II. *An saltem impleatur votum Religionis, si habitus assumatur equitum D. Ioannis?* Resp. Aliunt plures non ignobiles Scriptores: eo quod equites isti emitunt tria vota absoluta, paupertatis, castitatis, & obedientiae, suntque vere Religiosi; & quoad fieri potest, Melytae commorantes vitam communem ducunt, sicut ceteri Religiosi; atque religioni sibi vertunt, dum eam non servant, ut quidam ex iisdem Equitibus mihi testati sunt, & extra controvèrsiam est quod sint veri Religiosi, cum sub regula a Sede apostolica approbata vitam degant. Communis tamen sententia negat impleri votum absolutum Religionis per assumptionem habitus præfatorum Equitum D. Ioannis: quia iuxta communem existimationem qui votet ingressum Religionis, intendit unam ex Religionibus, in qua a seculi tumultu prosus seculata communis vita ducatur.

III. Quæst. III. *An saltem eiusmodi votum impleretur per ingressum in Religionem Clericarum ordinum militarium?* Resp. Adfirmant communiter omnes: quippe isti vitam vere regularem in cœnobio more aliorum Regularium ducunt.

IV. Quæst. IV. *An vovents Religionem voto satisficiat, si ingrediatur Religionem relaxatam?* Respond. Negant communiter omnes Theologi, qui hanc versant quæstionem. Sed explicandum est, quid nomine Religionis relaxata intelligatur. Nam relaxatio latitudinem maiorem, minoremque admittit. Aliqua Religio (utinam aliqua tantum!) ab antiquo suo rigore declinavit, eo quod nec in cibo eam abstinentiam, nec in vestitu eam asperitatem quæ a suis primordiis vigebat, obseruat; leges tamen, & constitutiones, non modo præcipuas, verum etiam leviores, servari ab omnibus curat. Votorum insuper paupertatis, castitatis, obedientiae observantia in ea adamussim viget. Hæc religio, licet aliquantulum antiqui rigoris remiserit, iuxta tamen communem existima-

tio-

tionem, & re ipsa, relaxata non est; sed minor tantum dici potest.

V. Ea Religio relaxata communiter appellatur quæ in *substantialibus*, ut aiunt, deficit. Leges porro *substantiales* seu *primæ*, & *potissimum* sunt tria vota, & *constitutiones*; *præceptaque*, quæ proxima sunt his votis seu quæ ad *sarta testa custodienda* vota necessaria sunt, & sine quibus vix, ac ne vix quidem, votorum obseruatione consistere valet. Sic votum paupertatis cum privatis peculiis, votum castitatis cum libero e cœnobio egressu, votum obedientiae cum libera facultate promovendi proprias rationes componi nequam posse. Hinc illæ Religiones quarum Religiosi & sua privata peculia, modo ditiona, modo minutiæ, prout fortuna fert, habent; & domicilia inhabitant ampliora non raro quam *secularia*, laetioribusque, si ve- lint, epulis vescuntur; & pro libito e Monasteriis egrediuntur, ludis vacant, silentia, ieiunia, & ceteras constitutiones passim impune violant; in quibus denique tacita conuentionia tam Praelati, quam subditi in legum transgressiones conspirant: haec, inquam, sunt Religiones quantum ad *substantialia relaxata*, quarum religiosi, licet orectenus iacent se vota obseruare, manifestissima tamen experientia oppositum suadent.